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KREU 1
OBJEKTI, QELLIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1 - Objekti i Rregullores

Kjo Rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standarteve te zhvillimit,
referuar kritereve te percaktuar ne Planin e Detyruar Vendor té Zones se re per zhvillim ne
Njesine Administrative Zall-Herr, si dhe té pércaktojé rregulla mbi fazat dhe format e zhvillimit
te banesave te reja te propozuara, hapésirave publike, sherbimeve dhe rrjeteve te
infrastrukturave, ne sinkron me percaktimet e VKM Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e
Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, te ndryshuar, VKM Nr. 86, Daté 31.1.2020 “Pér shpalljen
e zonés sé re pér zhvillim né Njésiné Administrative Zall-Herr, Bashkia Tirané, dhe caktimin e
Bashkisé Tirané si njési zbatuese”, VKM Nr. 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave
dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vendor, si
dhe procedurés sé miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”
dhe Vendimit nr.1 KKT dt 14.04.2017 “Per Miratimin e Rregullores sé Planit té Pérgjithshém té
Bashkisé Tirané”.

Neni 2 - Qéllimi i Rregullores

Qéllimi i Rregullores éshté sanksionimi i pérdorimeve té lejuara té tokés, treguesve té zhvillimit
dhe standarteve té tjera urbanistike pér nen-njesite e planifikuara brenda territorit te zones se
re te zhvillimit te percaktuar ne Njesine Administrative Zall-Herr, duke synuar plotesimin e
objektivit kryesor té aktit normativ te Qeverise Shqiptare, nr. 9, daté 16.12.2019, “Pér
pérballimin e pasojave té fatkegésisé natyrore”, né funksion te rehabilitimit dhe rindértimit té
komuniteteve dhe té territoreve té prekura nga fatkegésité natyrore ose fatkeqési té tjera, si
dhe zhvillimin e territoreve té reja, duke pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, programet
e procesit té rindértimit, funksionimin e fondit té rindértimit dhe procedurat pérkatése

Neni 3 - Pérkufizimet e Rregullores
Né kété Rregullore, termat e méposhtme kané kéto kuptime:

e Banesa Individuale — bashkesia e mjediseve ose mjedis i vetem, ge ka nje hyrje te pavarur
(deré) nga rruga ose oborri, e destinuar per tu banuar nga nje familje e vetme e perbere
nga nje ose disa persona

e Parcele individuale — hapesira e tokes e dedikuar ne kontestin e PDyV’se, brenda sé ciles
do te pozicionohet banesa individuale, dhe ge ka rolin e hapesires publike te gjelber
private per familjen e dedikuar.

e Tipologji B1—modul i miratuar banese individuale, 1+1, me siperfage 58 m? dhe pérmasa
te parceles individuale 15x30 m si dhe 20x20 m.

e Tipologji B2 —modul i miratuar banese individuale, 2+1, me siperfage 70 m? dhe pérmasa
te parceles individuale 20x20 m.

e Tipologji A3 — modul i miratuar banese individuale, 3+1, me siperfage 93 m? dhe pérmasa
te parceles individuale 15x30 m.

e Zona — hapesira e percaktuar per zhvillim, me koordinatat gjeografike sipas VKM Nr. 86,
Daté 31.1.2020 “Pér shpalljen e zonés sé re pér zhvillim né Njésiné Administrative Zall-
Herr, Bashkia Tirané, dhe caktimin e Bashkisé Tirané si njési zbatuese”

e Zoné e re pér zhvillim - territori gé pércaktohet nga njésité e vetégeverisjes vendore dhe
shpallet me vendim té Késhillit t& Ministrave, si zoné e pérshtatshme pér zhvillimin e
detyruar, sipas kushteve dhe kritereve té pércaktuara né kéte ligj.



Gjelbérim i tipit kompakt”’—gjelbérim i vendosur né ményré kompakte/jo té shpérndaré
né territor.

Gjatésia minimale e strukturés” — éshté dimensioni gjatésor minimal i shtrirjes né plan té
njé strukture, i pércaktuar nga kjo rregullore.

“Gjérésia maksimale e strukturés” — éshté dimensioni térthor maksimal i shtrirjes né plan
té njé strukture, i pércaktuar nga kjo rregullore me géllim garantimin e nivelit minimal té
domosdoshém té ajrimit, diellzimin e kushteve té tjera higjeno-sanitare né banesa.
Njési Strukturore — hapesira baze per menaxhimin dhe zhvillimin e territorit, pjese e
Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Tirane, qé pérdoret pér géllime planifikimi dhe
ge eshte pjesé pérbérése e Zonés.

PPV - Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tirane

Plan i Detyruar Vendor”, dokument planifikimi gé hartojné njésité e vetéqeverisjes
vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér pérballimin e pasojave té
fatkeqésisé natyrore dhe, kur gmohet e nevojshme, pér té garantuar siguriné e jetés dhe
té shéndetit, gé pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar, si dhe zhvillimin e zonave té
reja.

Treguesit e planifikimit - norma gé diktojné parashikimet gjaté procesit té planifikimit
dhe tregojné kufirin minimal ose maksimal gé mund té parashikohet.

Vija e ndértimit - kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me infrastrukturén,
né pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqi

Infrastrukturé Publike - jané ndértesat né pronési publike, si dhe rrugét, sheshet, parget
apo hapésira té ngjashme publike, té ndryshme nga infrastruktura kritike.
Infrastrukturé Kritike” - jané strukturat fizike, rrjetet dhe pasurité e tjera, té cilat jané té
domosdoshme pér funksionimin ekonomik e social té shogérisé ose té komunitetit, sipas
pércaktimeve né ligjin nr. 45/2019, “Pér mbrojtjen civile”.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar né
nenin 3 té ligjit 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” (i
ndryshuar) dhe aktet nénligjjore té dala né zbatim té tij, si dhe né nenin 5, té Rregullores sé
Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tirané, miratuar me Vendim té KKT-sé Nr.1, daté
14.04.2017.

Neni 4 - Fusha e aplikimit

Kjo Rregullore éshté pjesé pérbérése e pandashme e Planit té Detyruar Vendor té Zones se
zhvillimit, te caktuar ne Njesine Administrative Zall-Herr, dhe aplikohet vetém brenda kufirit té
miratuar té késaj Zone, té pércaktuar sipas VKM Nr. 86, Daté 31.1.2020 “Pér shpalljen e zonés
sé re pér zhvillim né Njésiné Administrative Zall-Herr, Bashkia Tirané, dhe caktimin e Bashkisé
Tirané si njési zbatuese”

Neni 5 - Struktura e Planit té Detyruar Vendor

1. Planii Detyruar Vendor pérmban:

d.

Planin e Percaktimeve Territoriale, i cili permban:

i. Relacionin e Planit,

ii. Hartat Shogeruese te Planit

Rregulloren e Planit, mbeshtetur ne percaktimet per rregulloren e PDV’se, sipas VKM nr.
686, date 22/11/2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, te
ndryshuar;

Imazhe llustruese per Zhvillimin e Zones;



d. Raportin e Vleresimit Teknik qé paraprin miratimin e PDyV’se;
2. Relacionii Planit te Detyruar Vendor te Zones se zhvillimit ne Njésine Administrative Zall Herr
pérmban:
a. Analiza e gjendjes ekzistuese te territorit te Zones (pozicioni, gjeografia, gjeologjia,
demografia, zhvillimi social-ekonomik, perdorimi i tokes, aksesi, foto ilustruese)
b. Analiza e pronesise mbi token;
Analiza e rrjeteve te infrastrukturave ekzistuese dhe sherbimeve;
Permbledhje te percaktimeve te Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Tirane per
Njesite Strukturore ge bejne pjese ne territorin e Zones;
e. Metodologjine e zbatuar per Planin e Percaktimeve Territoriale;
f. Kriteret dhe normat e zgjidhjes urbanistike te propozuar;
g. Propozimet per hapesirat publike;
h
i.
J
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Propozimet per infrastrukturat publike;
Distancat dhe treguesit e bilancit perfundimtar te territorit;
Programin per zbatimin e Planit te Detyruar Vendor per ndertimin e infrastrukturave

3. Hartat shogeruese te Planit te Detyruar Vendor permbajne, por jo vetem:
a. Harten e gjendjes ekzistuese te tokes — relievi topografik, kuotat;
b. Harten e perdorimeve ekzistuese te tokés;
c. Analiza e statusit te pronésisé ku identifikohen pronat private, publike, pronat me status
te pagarte si dhe pronat pa informacion;
Perdorimi i propozuar i tokés;
Ményrat e ndérhyrjes ne territor;
Harten e rrjetit rrugor te propozuar, hapesirave te komunikimit si dhe transportit publik;
Projektimi urban i propozuar se bashku me treguesit e zhvillimit per zonén ne studim &
perspektiva 3d e konceptuar ne te cilen evidentohen rrjeti rrugor i propozuar, gjurmét e
objekteve té propozuara, hapésirat pér vepra me interes publik, hapesirat e terreneve té
gjelbra, té pushimit, terreneve sportive e té lojrave pér fémijé, vendparkimet e
automjeteve;
h. Hartat e rrjeteve inxhinierike te propozuara, duke perfshire rrjetin e furnizimit me energji
elektrike, rrietet e furnizimit me uje dhe kanalizimet si dhe rrjetin e telefonise;

@m0 o

KREU Il
SHPJEGIMI | METODOLOGJISE SE PERDORUR

Neni 6 - Kriteret e pércaktimit té parcelave t& mundshme pér zhvillim

1. Pér pércaktimin e parcelave te mundshme pér zhvillim eshte nuk jane marre ne konsiderate
treguesit e zhvillimit dhe menyrat e perdorimit te tokes se propozuar sipas pasaportave te
Njesive Strukturore ZH/45, ZH/46 dhe ZH/10 ne territorin e te cilave shtrihet Zona e re e
Zhvillimit Zall Herr.

2. Pér pércaktimin e parcelave te mundshme per zhvillim eshte pasur parasysh ge PDyV duhet
te kete si prioritet kryesor akomodimin e familjeve te pastreha, sipas kapacitetit mbajtes te
percaktuar per kete Zone, té pércaktuar né treguesit e zhvillimit miratuar nga Bashkia e
Tiranes sipas detyres se projektimit.

3. Referuar gjendjes ekzistuese jane pérjashtuar nga pércaktimi i zonave te zhvillimit:

a. Hapésira e pérroit gé kalon né pjesén veriore té Zonés sé re
b. Hapésira e ndertuar ne kufirin jugor te Zones, e cila perkon me parcelen kadastrale 86/7



Pér cdo parcelé té mundshme per zhvillim te perfshire ne Planin e Propozimeve Territoriale,
éshté pércaktuar KSHT finale per zbatim, duke analizuar kufinjte e pronave si dhe
pozicionimit te objekteve te reja sipas zgjidhjes urbanistike;

Neni 7 - Percaktimi i lartesise se strukturave té propozuara
Pérzgjedhja e lartésisé sé strukturave ne rastin e zones se re te zhvillimit ne Zall Herr i
referohet moduleve te miratuara te banesave per strehimin e familjeve te pastreha te
demtuara nga termeti, te cilat propozohen nje kateshe
Lidhur me lartesine e strukturave, referuar Nenit 54 te Rregullores se Planit te Pergjithshem
Vendor, pika 8, ku per te gjitha strukturat me cati, lartesia maksimale e struktures e shprehur
ne metra do te matet me lartesine maksimale te mureve perimetrale te struktures, ku ne
rastin e moduleve te miratuara te banesave per ndertim lartesia perkon ne 3.3 metra
Objekti i Qendres Kulturore do te jete nje katesh dhe me lartesi te struktures se mureve
perimetrale deri ne 4.5 metra.
Nderkohe, strukturat e cative, perfshire oxhaqet, tubat, parapetet dhe struktura té tjera té
ngjashme, nuk llogariten né lartésiné e strukturave.

KREU Il
RREGULLA TE PERGJITHSHME ZHVILLIMI

Neni 8 - Sipérfagja minimale pér zhvillimin e strukturave
Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillimin e strukturave te banesave individuale, do ti
referohen moduleve te miratuara nga Bashkia Tirane, dhe konkretisht:
a. B1-banese individuale 1+1 — 15x30 metra — 450 m?
b. B1-banese individuale 1+1 — 20x20 metra — 400 m?
c. B2-banese individuale 2+1 — 20x20 metra — 400 m?
d. A3 -banese individuale 3+1 — 15x30 metra — 450 m?

Neni 9 - Gjatésia minimale e strukturave
Gjatésia minimale e propozuar per strukturat e reja te propozuar varion sipas tipologjise se
tre moduleve te propozuar, dhe konkretisht:
a. Bil-banese individuale 1+1 — gjatésia e miratuar e struktures 10,80 metra
b. B2-banese individuale 2+1 — gjatésia e miratuar e struktures 10,80 metra
c. A3-banese individuale 3+1 — gjatesia e miratuar e struktures 10,80 metra

Neni 10 - Gjerésia maksimale e strukturave
Gjérésia maksimale e e propozuar per strukturat e reja te propozuar varion sipas tipologjise
se tre moduleve te propozuar, dhe konkretisht:
a. Bil-banese individuale 1+1 — gjeréria e miratuar e struktures 8.20 metra
b. B2-banese individuale 2+1 — gjerésia e miratuar e struktures 11,90 metra
c. A3-banese individuale 3+1 — gjerésia e miratuar e struktures 13,50 metra

Neni 11 - Shkallézimet e fasadave
Fasadat e banesave te reja individuale te pozicionuara pérgjaté rrugés kryesore ge kalon
permes Zones se re te zhvillimit do te ruajne shkallezimet e volumetrise se tipologjive, te
miratuar nga Bashkia Tirane.



Ne rastin e objektit te gendres komunitare, térhegja e shkallézimit nga fasada e strukturés
nuk duhet té jeté né asnjé rast mé pak se 2 metra.

Neni 12 - Parkimi
PDyV propozon ge ¢do banese e re e propozuar ne Zonen e re te Zhvillimit do te kete nje
hapesire parkimi te dedikuar pergjate aksit te rruges se propozuar;
Ndalohet parkimii makinave ne hapesiren e brendeshme te parcEleva, jashte trupit te rruges
se miratuar nga PDyV
Ne total, Plani propozon krijimin e 102 vendparkimesh, ku 49 jane vendparkime te dedikuara
per banesat familjare te propozuara, nderkohe ge pjesa tjeter e parkimeve mund te perdoret
bazuar ne nevojat periodike te zones apo nga persona te trete.
Parkimi i nevojshem per gendren komunitare duhet te akomodohet ne hapesiren e parkimit
te rrugor. Ndalohet parkimi i automjeteve ne hapesirat e brendshme te gendres komunitare
Ndalohet parkimi i automjeteve ne hapesirat e gjelbra rekreative te propozuara

Neni 13 - Trajtimi i fasadave té strukturave
Fasadat e strukturave té reja te banesave te propozuara do te kene te njejtat karakteristika
ne aspektin e trajtimit arkitektonik, materialeve te perdorura, ngjyrave si dhe detajeve te
rifiniturave,
Ndalohet nderhyrja ne fasadat e objekteve, te cilat mund te shkaktojne ndryshimin e
volumeve arkitektonike, ngjyres, rifiniturave dhe ndrigimin e jashtem;
Lejohet instalimi i grilave metalike ne dritare, te nevojshme per efekt sigurie
Lejohet instalimi i kontrolluar | tendave te diellit ne dritaret e banesave
Ndalohet transformimi i objekteve ne zone nga pérdorim banim né pérdorime tregtare
dhe/ose shérbime té tjera jo banim:
Ndalohet vendosja e reklamave jashte vendeve te percaktuara nga Njesia Administrative,
brenda territorit te Zones se re per zhvillim
Menaxhimi afatgjate i fasadave té strukturave né zonén e re te zhvilluar nga ky Plan i
Detyruar Vendor ne Njesine Administrative Zall Herr duhet té béhet gjithmoné né pérputhje
me vijat e ndértimit dhe treguesit e parashikuar nga PDV-ja dhe Plani i Pérgjithshém Vendor
i Bashkisé Tirané.

Neni 14 - Trajtimi i hapésirave té lira ndérmjet strukturave ekzistuese
Hapésirat e lira ndérmjet strukturave te reja te propouzuara, té cilat nuk i nénshtrohen
rizhvillimit, duhet té trajtohen me projekte té veganta rikualifikimi e né vijim mirémbajtjeje.
Projektet e rikualifikimit té hapesiraveté lira ndérmjet strukturave duhet té parashikojné:
a. sigurimin dhe mirembajtjen e ndricimit publik;

b. instalimin dhe mirembajtjen e panduseve per PAK, referuar projekteve te rikualifikimit;
c. instalimin e hidranteve te jashtém té zjarrit;

d. vendosjen e kontrolluar te tendave apo mbulesave te mbrojtjes nga dielli

e. pajisjen me elemente té ndryshme té mobilimit urban si kénde lojrash pér fémijé, pajisje

sportive, stola, vend-depozitime té mbeturinave, et;.
f. gjelbérimin e hapesirave dhe mirembajtjen e peméve, shkurreve e biméve dekorative;

Neni 15 - Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave
Nuk lejohet vendosja e antenave té ¢farédo lloji né fasadat e strukturave pérgjaté rrugéve
kryesore dhe rrugéve qé kufizojné bllokun e banimit.



Bashkia do té pércaktojé/vlerésojé me projekte té vecanta, vendosjen e strukturave pér
géllime publiciteti dhe/ose reklama, si dhe vendosjen e antenave té telefonisé té lévizshme,
né hapésirat publike, sipas kérkesave teknike té akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

Neni 16 - ZONA A 1 - ZONE PER RIZHVILLIM
Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Zoné me pérdorim primar Insitucione (IS).
Llojet e lejuara té pérdorimit dhe té zénies sé territorit
Ne kete territor lejohen vetem objekte te kategorise baze IS — Institucione, si dhe
nenkategorite e Kategorise baze AR — Aktivitete Rekreative dhe Sociale, ne funksion te
njesive te banimit.
Pérdorimet e papérputhshme
Cdo lloj pérdorimi i papérputhshém me kategorité e lejuara té pércaktuara né pikén 2 mé
sipér.

. Tipologjité e propozuara té strukturave

Ne kete zone propozohet zhvillimi | nje strukture te vecuar individuale, me perdorim primar
IS — Insitutucion, me mbulese cati dhe e rrethuar me hapesire publike te gjelberuar, ne
funksion te banoreve te Zones se re te Zhvillimit si dhe banoreve te Njesise Administrative
Zall Herr.

Llojet e ndérhyrjes né territor

Rizhvillim — referuar Vendimit Nr 86, date 31/01/2020 “Per Shpalljen e Zonés sé& Re pér
Zhvillim né Njésiné Administrative Zall-Herr, Bashkia Tirané, dhe caktimin e Bashkisé Tirané
si njési zbatuese”, pikat c dhe ¢;

Vija e ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit e pércaktuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té propozuar nga ky
Plan i Detyruar Vendor. Ndalohet ¢faredolloj ndertimi i strukturave shtese te cilat do te
kalojne vijen kufizuese te ndertimit té percaktuar.

Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Vlera e sakte e KSHT per Zonen Al te Rizhvillimit do te percaktohet pas hartimit te projektit
te detajuar te zhvillimit te struktures se Qendres se Re Komunitare Zall-Herr. Ky koeficient
do te bazohet ne nenin 48 te Rregullores se Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Tirane,
dhe konkretisht ne piken 6, sipas se ciles KSHT maksimale e lejuar per kategorine e
sherbimeve ne territorin sub-urban dhe rural rekomandohet te jete deri ne masen 30%.
Lartésia e strukturave

Lartésia maksimale e lejuar e struktures se re te propozuar te Qendres Komunitare ne Zonen
e re te Zhvillimit ne Zall-Herr eshte 1 kat, duke respektuar lartesine e objekteve te reja te
banimit te miratuara nga Bashkia Tirane

. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Pérbri rrugés interurbane ge kalon pergjate zones se re te zhvillimit propozohen pemé té
larta dekoruese, té cilat kané si vlera estetike ashtu edhe klimatike, pasi krijojné hijézim té
miré gjaté verés, por dhe lejojné ndricim natyral gjaté dimrit. Zgjidhje te tjera alternative té
cilat arrijné estetikén dhe hijézimin e kérkuar mé lart jané té pranueshme.

Po ashtu propozohet ge ne hapesiren e brendshme te parceles se Qendres Komunitare te
aplikohet gjelberimi | larte ne menyre te studiuar, | kombinuar me gjelbérimin e mesém dhe
te ulét, si shkurre, bimé dekorative etj., me géllim krijimin dhe konsolidimin e nje gjurme sa
me te madhe te gjelber, me vlera mjedisore dhe estetike.

Brenda Zones Al-Rizhvillim propozohet nje hapesire e lire prej 2433 m?, e kombinuar
hapesira e gjelber si dhe hapesira publike ne funksion te Qendres Komunitare. Sipérfaqgja



10.

11.

12,

13.

minimale e késaj hapesire rekreative éshté e pércaktuar né Tablene e Treguesve pér Zhvillim,
ndérsa forma dhe pozicioni i sakté i tyre brenda zonés do té detajohet gjaté hartimit té fazés
sé dyté té késaj PDV-je.

Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat e lira duhet té synojné drejt hapésirave rekreative. Ato duhet té pajisen me
elemente té mobilimit urban, si kénde lojrash pér fémijé, pajisje sportive, stola,
venddepozitime té mbeturinave, etj dhe gjelbérim té ulét dhe té mesém, pér hijézimin e
nevojshém gjaté muajve e verés, me géllim realizimin e ambienteve pér té mitur dhe moshén
e treté té cilét jané edhe frekuentuesit kryesoré té kétyre Qendrés Komunitare. Parashikohet
dhe vendosja e tendave dhe ndricimit.

Zgjidhja e parkimeve

Hapesiat e nevojshme te parkimit do te akomodohen pergjate rrugeve te propozuara te
Zones se re per Zhvillim, duke evituar parkimin ne automjeteve ne brendesi te parceles se
dedikuar per Qendren e re Komunitare.

Trajtimi i fasadave

Percaktimi | tipologjise se fasadave te objektit te Qendres Komunitare do te reflektoje por jo
vetem tipologjine e fasadave te objekteve te reja te banimit ge do te ndertohen ne Zonen e
re te Zhvillimit ne Zall-Herr. Te gjitha materialet e perdorura duhet te jene né pérputhje me
Eurokodet dhe aktet ligjore né fuqi, né fushén e ndértimit, duke garantuar treguese cilesore
ne aspektet e regjimit termik dhe akustik.

Trajtimi i kateve té para.

Objekti | Qendres Komunitare te propozuar do te kete lartesi 1 (nje) kat, dhe si | tille, ky kat
do te akomodoje te gjitha funksionet e kerkuara dhe te planifikuara per Qendren.

Neni 17 - ZONA A 2 - ZONE PER RIZHVILLIM
Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Zoné me pérdorim primar Banim (A).
Llojet e lejuara té pérdorimit dhe té zénies sé territorit
Né kété territor lejohen vetem objekte te kategorise baze A — Banim, si dhe nenkategorite e
Kategorise baze AR — Aktivitete Rekreative dhe Sociale, ne funksion te njesive te banimit.
Pérdorimet e papérputhshme
Cdo lloj pérdorimi i papérputhshém me kategorité e lejuara té pércaktuara né pikén 2 mé
Sipér.
Tipologjité e propozuara té strukturave
Né kété zoné propozohet zhvillimi i strukturave individuale te banimit, sipas tipologjise A3 —
3+1, te miratuar nga Bashkia Tirane, me perdorim primar A — Banim, me mbulese ¢ati dhe e
rrethuar me oborr te gjelberuar, me permasa 15x30 metra, ne funksion te banoreve te Zones
se re te Zhvillimit.
Llojet e ndérhyrjes né territor
Rizhvillim — referuar Vendimit Nr 86, date 31/01/2020 “Per Shpalljen e Zonés sé& Re pér
Zhvillim né Njésiné Administrative Zall-Herr, Bashkia Tirané&, dhe caktimin e Bashkisé Tirané
si njési zbatuese”, pikat a dhe c;
Vija e ndértimit
Té respektohet vija e ndértimit e pércaktuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té propozuar nga ky
Plan i Detyruar Vendor. Ndalohet ¢farédolloj ndértimi i strukturave shtesé té cilat do te
kalojne vijen kufizuese te ndertimit té percaktuar.
Koeficienti i shfrytézimit té tokés
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Ne territorin e percaktuar brenda Zones A2-Rizhvillim do te ndertohen 6 (gjashte) objekte
banimi individuale, te tipologjise 3+1, me siperfage te miratuar prej 93 m2. Referuar ketij
plani, Koeficienti i propozuar bruto i shfrytezimit te tokes per kete zone do te jete 24%. Ky
koeficient eshte me i madh se sa treguesi | KSHT i percaktuar ne ne nenin 48 te Rregullores
se Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Tirane, dhe konkretisht ne piken 4, sipas se ciles
KSHT e propozuar per njesite strukturore ne zonat rurale do te jete 20%

Lartésia e strukturave

Lartésia maksimale e lejuar e strukturave te reja te banesave individuale te propozuara ne
Zonen A2-Rizhvillim do te jete 1 kat, duke respektuar lartesine e objekteve te reja te banimit
te miratuara nga Bashkia Tirane;

Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Pérbri aksit te propozuar te rrugés qe pershkon te gjithe Zonen e re te zhvillimit propozohen
pemé té larta dekoruese, té cilat kané si vlera estetike ashtu edhe klimatike, pasi krijojné
hijézim té miré gjaté verés, por dhe lejojné ndri¢cim natyral gjaté dimrit. Zgjidhje te tjera
alternative té cilat arrijné estetikén dhe hijézimin e kérkuar mé lart jané té pranueshme.

Po ashtu propozohet ge ne hapesiren e brendshme te parcelave te banesave individuale te
planifikuara per ndertim do te aplikohet gjelberimi | larte ne menyre te studiuar, | kombinuar
me gjelbérimin e mesém dhe te ulét, si shkurre, bimé dekorative etj., me géllim krijimin dhe
konsolidimin e nje gjurme sa me te madhe te gjelber, me vlera mjedisore dhe estetike.
Gjithashtu, referuar karakteristikave rurale te territorit, ne parcelat e konturuara te
banesave mund te aplikohen aktivitete te kopshtarise, vreshtarise dhe pemetarise, ne
funksion te mbeshtetjes se ekonomise rurale te familjeve

Brenda Zones A2-Rizhvillim propozohet nje hapesire e lire nga ndertimet dhe infrastruktura
rrugore prej 880 m?, ne te cilen do te kombinohen hapesirat e gjelbra te parcelave
individuale te familjeve si dhe hapesira publike e rezervuar. Sipérfagja minimale e késaj
hapesire rekreative éshté e pércaktuar né Tablen e e Treguesve pér Zhvillim, ndérsa forma
dhe organizimi i sakté i kesaj hapesire brenda zonés do té detajohet gjaté hartimit té fazés
sé dyté té késaj PDV-je.

Trajtimi i hapésirave té lira

Trajtimi i hapésirave te lira brenda Zones —A2 Rizhvillim duhet té synojné drejt konsolidimit
te hapésirave rekreative te pershtatshme per grupmoshat e ndryshme. Ato duhet té pajisen
me elemente té mobilimit urban, si kénde lojrash pér fémijé, pajisje sportive, stola, vend-
depozitime té mbeturinave, etj dhe gjelbérim té ulét dhe té mesém, pér hijézimin e
nevojshém gjaté muajve e verés, me géllim realizimin e ambienteve pér té mitur dhe moshén
e treté.

Zgjidhja e parkimeve

Hapesiat e nevojshme te parkimit per familjet ge do te akomodohen ne banesat individual
do te jene te pozicionuara pergjate korridorit te rruges se propozuar te Zones se re per
Zhvillim, duke evituar parkimin ne automjeteve ne brendesi te parcelave te dedikuara per
cdo banese.

Trajtimi i fasadave

Tipologjia ee fasadave te banesave individuale te propozuara do te bazohet ne tipologjine e
miratuar te objekteve nga Bashkia Tirane, nderkohe ge te gjitha materialet e perdorura
duhet te jene né pérputhje me Eurokodet dhe aktet ligjore né fuqi, né fushén e ndértimit,
duke garantuar treguese cilesore ne aspektet e regjimit termik dhe akustik.

Trajtimi i kateve té para.



Banesat e reja te propozuara do te kene lartesi 1 (nje) kat, ku do te akomodohen ambientet
e banimit, te konceptuara sipas tipologjive te miratuara. Ndalohet perdorimi | ambienteve
per perdorime te tjera perveg funksioneve te banimit.

Neni 18 - ZONA A 3 - ZONE PER RIZHVILLIM
Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Zoné me pérdorim primar Banim (A).
Llojet e lejuara té pérdorimit dhe té zénies sé territorit
Né kété territor lejohen vetem objekte te kategorise baze A — Banim, si dhe nenkategorite e
Kategorise baze AR — Aktivitete Rekreative dhe Sociale, ne funksion te njesive te banimit.
Pérdorimet e papérputhshme
Cdo lloj pérdorimi i papérputhshém me kategorité e lejuara té pércaktuara né pikén 2 mé
sipér.

. Tipologjité e propozuara té strukturave

Né kété zoné propozohet zhvillimi i strukturave individuale te banimit, sipas tipologjise B1 —
1+1, te miratuar nga Bashkia Tirane, me perdorim primar A — Banim, me mbulese ¢ati dhe e
rrethuar me oborr te gjelberuar, me permasa maksimale te parceles prej 15x30 metra, ne
funksion te banoreve te Zones se re te Zhvillimit.

Llojet e ndérhyrjes né territor

Rizhvillim — referuar Vendimit Nr 86, date 31/01/2020 “Per Shpalljen e Zonés sé Re pér
Zhvillim né Njésiné Administrative Zall-Herr, Bashkia Tirané, dhe caktimin e Bashkisé Tirané
si njési zbatuese”, pikat a dhe c;

Vija e ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit e pércaktuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té propozuar nga ky
Plan i Detyruar Vendor. Ndalohet cfarédolloj ndértimi i strukturave shtesé té cilat do te
kalojne vijen kufizuese te ndertimit té percaktuar.

Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Ne territorin e percaktuar brenda Zones A3-Rizhvillim do te ndertohen tre 9 (nente) objekte
banimi individuale, te tipologjise 1+1, me siperfage te miratuar prej 58 m2. Referuar ketij
plani, Koeficienti i propozuar bruto i shfrytezimit te tokes per kete zone do te jete 15%. Ky
koeficient eshte me i vogel se sa treguesi | KSHT | percaktuar ne ne nenin 48 te Rregullores
se Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Tirane, dhe konkretisht ne piken 4, sipas se ciles
KSHT e propozuar per njesite strukturore ne zonat rurale do te jete 20%

Lartésia e strukturave

Lartésia maksimale e lejuar e strukturave te reja te banesave individuale te propozuara ne
Zonen A3-Rizhvillim do te jete 1 kat, duke respektuar lartesine e objekteve te reja te banimit
te miratuara nga Bashkia Tirane;

. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Pérbri aksit te propozuar te rrugés ge pershkon te gjithe Zonen e re te zhvillimit propozohen
pemé té larta dekoruese, té cilat kané si vlera estetike ashtu edhe klimatike, pasi krijojné
hijézim té miré gjaté verés, por dhe lejojné ndricim natyral gjaté dimrit. Zgjidhje te tjera
alternative té cilat arrijné estetikén dhe hijézimin e kérkuar mé lart jané té pranueshme.

Po ashtu propozohet ge ne hapesiren e brendshme te parcelave te banesave individuale te
planifikuara per ndertim do te aplikohet gjelberimi | larte ne menyre te studiuar, | kombinuar
me gjelbérimin e mesém dhe te ulét, si shkurre, bimé dekorative etj., me géllim krijimin dhe
konsolidimin e nje gjurme sa me te madhe te gjelber, me vlera mjedisore dhe estetike.
Gjithashtu, referuar karakteristikave rurale te territorit, ne parcelat e konturuara te
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banesave mund te aplikohen aktivitete te kopshtarise, vreshtarise dhe pemetarise, ne
funksion te mbeshtetjes se ekonomise rurale te familjeve

Brenda Zones A3-Rizhvillim propozohet nje hapesire e lire nga ndertimet dhe infrastruktura
rrugore prej 2744 m?, ne te cilen do te kombinohen hapesirat e gjelbra te parcelave
individuale te familjeve si dhe hapesira publike e rezervuar. Sipérfagja minimale e késaj
hapesire rekreative éshté e pércaktuar né Tablen e e Treguesve pér Zhvillim, ndérsa forma
dhe organizimi i sakté i kesaj hapesire brenda zonés do té detajohet gjaté hartimit té fazés
sé dyté té késaj PDV-je.

Trajtimi i hapésirave té lira

Trajtimi i hapésirave te lira brenda Zones —A3 Rizhvillim duhet té synojné drejt konsolidimit
te hapésirave rekreative te pershtatshme per grupmoshat e ndryshme. Ato duhet té pajisen
me elemente té mobilimit urban, si kénde lojrash pér fémijé, pajisje sportive, stola, vend-
depozitime té mbeturinave, etj dhe gjelbérim té ulét dhe té€ mesém, pér hijézimin e
nevojshém gjaté muajve e verés, me qéllim realizimin e ambienteve pér té mitur dhe moshén
e treté.

Zgjidhja e parkimeve

Hapesirat e nevojshme te parkimit per familjet ge do te akomodohen ne banesat individuale
do te jene te pozicionuara pergjate korridorit te rruges se propozuar te Zones se re per
Zhvillim, duke evituar parkimin ne automjeteve ne brendesi te parcelave te dedikuara per
¢do banese.

Trajtimi i fasadave

Tipologjia ee fasadave te banesave individuale te propozuara do te bazohet ne tipologjine e
miratuar te objekteve nga Bashkia Tirane, nderkohe ge te gjitha materialet e perdorura
duhet te jene né pérputhje me Eurokodet dhe aktet ligjore né fuqi, né fushén e ndértimit,
duke garantuar treguese cilesore ne aspektet e regjimit termik dhe akustik.

Trajtimi i kateve té para.

Banesat e reja te propozuara do te kene lartesi 1 (nje) kat, ku do te akomodohen ambientet
e banimit, te konceptuara sipas tipologjive te miratuara. Ndalohet perdorimi | ambienteve
per perdorime te tjera perveg funksioneve te banimit.

Neni 19 - ZONA A 4 - ZONE PER RIZHVILLIM
Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Zoné me pérdorim primar Banim (A).
Llojet e lejuara té pérdorimit dhe té zénies sé territorit
Né kété territor lejohen vetem objekte te kategorise baze A — Banim, si dhe nenkategorite e
Kategorise baze AR — Aktivitete Rekreative dhe Sociale, ne funksion te njesive te banimit.
Pérdorimet e papérputhshme
Cdo lloj pérdorimi i papérputhshém me kategorité e lejuara té pércaktuara né pikén 2 mé
Sipér.
Tipologjité e propozuara té strukturave
Né kété zoné propozohet zhvillimi i strukturave individuale te banimit, sipas tipologjise B1 —
1+1, te miratuar nga Bashkia Tirane, me perdorim primar A — Banim, me mbulese ¢ati dhe e
rrethuar me oborr te gjelberuar, me permasa 15x30 metra, ne funksion te banoreve te Zones
se re te Zhvillimit.
Llojet e ndérhyrjes né territor
Rizhvillim — referuar Vendimit Nr 86, date 31/01/2020 “Per Shpalljen e Zonés sé Re pér
Zhvillim né Njésiné Administrative Zall-Herr, Bashkia Tirané, dhe caktimin e Bashkisé Tirané
si njési zbatuese”, pikat a dhe c;
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Vija e ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit e pércaktuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té propozuar nga ky
Plan i Detyruar Vendor. Ndalohet ¢farédolloj ndértimi i strukturave shtesé té cilat do te
kalojne vijen kufizuese te ndertimit té percaktuar.

Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Ne territorin e percaktuar brenda Zones A4-Rizhvillim do te ndertohen tre 9 (nente) objekte
banimi individuale, te tipologjise 1+1, me siperfage te miratuar prej 58 m?, nderkohe ge
pjesa e tjeter e zones ne veri te perroit do te transfomormohet ne zone rekreative dhe
sociale AR. Referuar ketij plani, Koeficienti i propozuar bruto i shfrytezimit te tokes per kete
zone do te jete rreth 17%. Ky koeficient eshte me i vogel se sa treguesi i KSHT | percaktuar
ne ne nenin 48 te Rregullores se Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Tirane, dhe
konkretisht ne piken 4, sipas se ciles KSHT e propozuar per njesite strukturore ne zonat rurale
do te jete 20%

Lartésia e strukturave

Lartésia maksimale e lejuar e strukturave te reja te banesave individuale te propozuara ne
Zonen A4-Rizhvillim do te jete 1 kat, duke respektuar lartesine e objekteve te reja te banimit
te miratuara nga Bashkia Tirane;

Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Pérbri aksit te propozuar te rrugés qe pershkon te gjithe Zonen e re te zhvillimit propozohen
pemé té larta dekoruese, té cilat kané si vlera estetike ashtu edhe klimatike, pasi krijojné
hijézim té miré gjaté verés, por dhe lejojné ndri¢cim natyral gjaté dimrit. Zgjidhje te tjera
alternative té cilat arrijné estetikén dhe hijézimin e kérkuar mé lart jané té pranueshme.

Po ashtu propozohet ge ne hapesiren e brendshme te parcelave te banesave individuale te
planifikuara per ndertim do te aplikohet gjelberimi | larte ne menyre te studiuar, | kombinuar
me gjelbérimin e mesém dhe te ulét, si shkurre, bimé dekorative etj., me géllim krijimin dhe
konsolidimin e nje gjurme sa me te madhe te gjelber, me vlera mjedisore dhe estetike.
Gjithashtu, referuar karakteristikave rurale te territorit, ne parcelat e konturuara te
banesave mund te aplikohen aktivitete te kopshtarise, vreshtarise dhe pemetarise, ne
funksion te mbeshtetjes se ekonomise rurale te familjeve

Brenda Zones A4-Rizhvillim propozohet nje hapesire e lire nga ndertimet dhe infrastruktura
rrugore prej 1870 m?, ne te cilen do te kombinohen hapesirat e gjelbra te parcelave
individuale te familjeve si dhe hapesira publike e rezervuar. Sipérfagja minimale e késaj
hapesire rekreative éshté e pércaktuar né Tablen e e Treguesve pér Zhvillim, ndérsa forma
dhe organizimi i sakté i kesaj hapesire brenda zonés do té detajohet gjaté hartimit té fazés
sé dyté té késaj PDV-je.

Trajtimi i hapésirave té lira

Trajtimi i hapésirave te lira brenda Zones —A4 Rizhvillim duhet té synojné drejt konsolidimit
te hapésirave rekreative te pershtatshme per grupmoshat e ndryshme. Ato duhet té pajisen
me elemente té mobilimit urban, si kénde lojrash pér fémijé, pajisje sportive, stola, vend-
depozitime té mbeturinave, etj dhe gjelbérim té ulét dhe té€ mesém, pér hijézimin e
nevojshém gjaté muajve e verés, me géllim realizimin e ambienteve pér té mitur dhe moshén
e treté.

Zgjidhja e parkimeve

Hapesirat e nevojshme te parkimit per familjet ge do te akomodohen ne banesat individuale
do te jene te pozicionuara pergjate korridorit te rruges se propozuar te Zones se re per
Zhvillim, duke evituar parkimin ne automjeteve ne brendesi te parcelave te dedikuara per
cdo banese.
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Trajtimi i fasadave

Tipologjia ee fasadave te banesave individuale te propozuara do te bazohet ne tipologjine e
miratuar te objekteve nga Bashkia Tirane, nderkohe ge te gjitha materialet e perdorura
duhet te jene né pérputhje me Eurokodet dhe aktet ligjore né fuqi, né fushén e ndértimit,
duke garantuar treguese cilesore ne aspektet e regjimit termik dhe akustik.

Trajtimi i kateve té para.

Banesat e reja te propozuara do te kene lartesi 1 (nje) kat, ku do te akomodohen ambientet
e banimit, te konceptuara sipas tipologjive te miratuara. Ndalohet perdorimi i ambienteve
per perdorime te tjera pervecg funksioneve te banimit.

Neni 20 - ZONA A 5 - ZONE PER RIZHVILLIM
Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Zoné me pérdorim primar Banim (A).
Llojet e lejuara té pérdorimit dhe té zénies sé territorit
Né kété territor lejohen vetem objekte te kategorise baze A — Banim, si dhe nenkategorite e
Kategorise baze AR — Aktivitete Rekreative dhe Sociale, ne funksion te njesive te banimit.
Pérdorimet e papérputhshme
Cdo lloj pérdorimi i papérputhshém me kategorité e lejuara té pércaktuara né pikén 2 mé
sipér.
Tipologjité e propozuara té strukturave
Né kété zoné propozohet zhvillimi i strukturave individuale te banimit, sipas tipologjise A3-
3+1 dhe B1 — 1+1, te miratuar nga Bashkia Tirane, me perdorim primar A — Banim, me
mbulese cati dhe e rrethuar me oborr te gjelberuar, me permasa 15x30 metra si dhe
permasa 20x20 metra, ne funksion te banoreve te Zones se re te Zhvillimit.
Llojet e ndérhyrjes né territor
Rizhvillim — referuar Vendimit Nr 86, date 31/01/2020 “Per Shpalljen e Zonés sé Re pér
Zhvillim né Njésiné Administrative Zall-Herr, Bashkia Tirané&, dhe caktimin e Bashkisé Tirané
si njési zbatuese”, pikat a dhe c;
Vija e ndértimit
Té respektohet vija e ndértimit e pércaktuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té propozuar nga ky
Plan i Detyruar Vendor. Ndalohet ¢farédolloj ndértimi i strukturave shtesé té cilat do te
kalojne vijen kufizuese te ndertimit té percaktuar.
Koeficienti i shfrytézimit té tokés
Ne territorin e percaktuar brenda Zones A5-Rizhvillim do te ndertohen tre 11 objekte banimi
individuale, te tipologjise A3-3+1 me siperfage te miratuar prej 93 m?, dhe nje objekt i
tipologjise B1-1+1, me siperfage te miratuar prej 58 m2. Referuar planit te vendosjes se
objekteve, koeficienti i propozuar bruto i shfrytezimit te tokes per kete zone do te jete rreth
24%. Ky koefigient eshte me i madh se sa treguesi i KSHT i percaktuar ne ne nenin 48 te
Rregullores se Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Tirane, dhe konkretisht ne piken 4,
sipas se ciles KSHT e propozuar per njesite strukturore ne zonat rurale do te jete 20%
Lartésia e strukturave
Lartésia maksimale e lejuar e strukturave te reja te banesave individuale te propozuara ne
Zonen A5-Rizhvillim do te jete 1 kat, duke respektuar lartesine e objekteve te reja te banimit
te miratuara nga Bashkia Tirane;
Trajtimi i sipérfageve té gjelbra
Pérbri aksit te propozuar te rrugés ge pershkon te gjithe Zonen e re te zhvillimit propozohen
pemé té larta dekoruese, té cilat kané si vlera estetike ashtu edhe klimatike, pasi krijojné
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hijézim té miré gjaté verés, por dhe lejojné ndricim natyral gjaté dimrit. Zgjidhje te tjera
alternative té cilat arrijné estetikén dhe hijézimin e kérkuar mé lart jané té pranueshme.

Po ashtu propozohet ge ne hapesiren e brendshme te parcelave te banesave individuale te
planifikuara per ndertim do te aplikohet gjelberimi i larte ne menyre te studiuar, | kombinuar
me gjelbérimin e mesém dhe te ulét, si shkurre, bimé dekorative etj., me géllim krijimin dhe
konsolidimin e nje gjurme sa me te madhe te gjelber, me vlera mjedisore dhe estetike.
Gjithashtu, referuar karakteristikave rurale te territorit, ne parcelat e konturuara te
banesave mund te aplikohen aktivitete te kopshtarise, vreshtarise dhe pemetarise, ne
funksion te mbeshtetjes se ekonomise rurale te familjeve

Brenda Zones A5-Rizhvillim propozohet nje hapesire e lire nga ndertimet dhe infrastruktura
rrugore prej 2200 m?, ne te cilen do te kombinohen hapesirat e gjelbra te parcelave
individuale te familjeve si dhe hapesira publike e rezervuar. Sipérfagja minimale e késaj
hapesire rekreative éshté e pércaktuar né Tablen e e Treguesve pér Zhvillim, ndérsa forma
dhe organizimi i sakté i kesaj hapesire brenda zonés do té detajohet gjaté hartimit té fazés
sé dyté té késaj PDV-je.

Trajtimi i hapésirave té lira

Trajtimi i hapésirave te lira brenda Zones —A5 Rizhvillim duhet té synojné drejt konsolidimit
te hapésirave rekreative te pershtatshme per grupmoshat e ndryshme. Ato duhet té pajisen
me elemente té mobilimit urban, si kénde lojrash pér fémijé, pajisje sportive, stola, vend-
depozitime té mbeturinave, etj dhe gjelbérim té ulét dhe té€ mesém, pér hijézimin e
nevojshém gjaté muajve e verés, me qéllim realizimin e ambienteve pér té mitur dhe moshén
e treté.

Zgjidhja e parkimeve

Hapesirat e nevojshme te parkimit per familjet ge do te akomodohen ne banesat individuale
do te jene te pozicionuara pergjate korridorit te rruges se propozuar te Zones se re per
Zhvillim, duke evituar parkimin ne automjeteve ne brendesi te parcelave te dedikuara per
¢do banese.

Trajtimi i fasadave

Tipologjia ee fasadave te banesave individuale te propozuara do te bazohet ne tipologjine e
miratuar te objekteve nga Bashkia Tirane, nderkohe ge te gjitha materialet e perdorura
duhet te jene né pérputhje me Eurokodet dhe aktet ligjore né fuqi, né fushén e ndértimit,
duke garantuar treguese cilesore ne aspektet e regjimit termik dhe akustik.

Trajtimi i kateve té para.

Banesat e reja te propozuara do te kene lartesi 1 (nje) kat, ku do te akomodohen ambientet
e banimit, te konceptuara sipas tipologjive te miratuara. Ndalohet perdorimi i ambienteve
per perdorime te tjera perveg funksioneve te banimit.

Neni 21 - ZONA A 6 - ZONE PER RIZHVILLIM
Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Zoné me pérdorim primar Banim (A).
Llojet e lejuara té pérdorimit dhe té zénies sé territorit
Né kété territor lejohen vetem objekte te kategorise baze A — Banim, si dhe nenkategorite e
Kategorise baze AR — Aktivitete Rekreative dhe Sociale, ne funksion te njesive te banimit.
Pérdorimet e papérputhshme
Cdo lloj pérdorimi i papérputhshém me kategorité e lejuara té pércaktuara né pikén 2 mé
sipér.
Tipologjité e propozuara té strukturave
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Né kété zoné propozohet zhvillimi i strukturave individuale te banimit, sipas tipologjise B2 —
2+1, te miratuar nga Bashkia Tirane, me perdorim primar A — Banim, me mbulese cati dhe e
rrethuar me oborr te gjelberuar, me permasa 20x20 metra, ne funksion te banoreve te Zones
se re te Zhvillimit.

Llojet e ndérhyrjes né territor

Rizhvillim — referuar Vendimit Nr 86, date 31/01/2020 “Per Shpalljen e Zonés sé Re pér
Zhvillim né Njésiné Administrative Zall-Herr, Bashkia Tirané, dhe caktimin e Bashkisé Tirané
si njési zbatuese”, pikat a dhe c;

Vija e ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit e pércaktuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té propozuar nga ky
Plan i Detyruar Vendor. Ndalohet c¢farédolloj ndértimi i strukturave shtesé té cilat do te
kalojne vijen kufizuese te ndertimit té percaktuar.

Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Ne territorin e percaktuar brenda Zones A6-Rizhvillim do te ndertohen tre 10 (dhjete)
objekte banimi individuale, te tipologjise B2-2+1 me siperfage te miratuar prej 70 m?2.
Referuar planit te vendosjes se objekteve, koeficienti i propozuar bruto i shfrytezimit te
tokes per kete zone do te jete rreth 22%. Ky koeficient eshte me i madh se sa treguesi i KSHT
i percaktuar ne ne nenin 48 te Rregullores se Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise
Tirane, dhe konkretisht ne piken 4, sipas se ciles KSHT e propozuar per njesite strukturore
ne zonat rurale do te jete 20%

Lartésia e strukturave

Lartésia maksimale e lejuar e strukturave te reja te banesave individuale te propozuara ne
Zonen A6-Rizhvillim do te jete 1 kat, duke respektuar lartesine e objekteve te reja te banimit
te miratuara nga Bashkia Tirane;

Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Pérbri aksit te propozuar te rrugés qe pershkon te gjithe Zonen e re te zhvillimit propozohen
pemé té larta dekoruese, té cilat kané si vlera estetike ashtu edhe klimatike, pasi krijojné
hijézim té miré gjaté verés, por dhe lejojné ndri¢cim natyral gjaté dimrit. Zgjidhje te tjera
alternative té cilat arrijné estetikén dhe hijézimin e kérkuar mé lart jané té pranueshme.

Po ashtu propozohet ge ne hapesiren e brendshme te parcelave te banesave individuale te
planifikuara per ndertim do te aplikohet gjelberimi i larte ne menyre te studiuar, | kombinuar
me gjelbérimin e mesém dhe te ulét, si shkurre, bimé dekorative etj., me géllim krijimin dhe
konsolidimin e nje gjurme sa me te madhe te gjelber, me vlera mjedisore dhe estetike.
Gjithashtu, referuar karakteristikave rurale te territorit, ne parcelat e konturuara te
banesave mund te aplikohen aktivitete te kopshtarise, vreshtarise dhe pemetarise, ne
funksion te mbeshtetjes se ekonomise rurale te familjeve

Brenda Zones A6-Rizhvillim propozohet nje hapesire e lire nga ndertimet dhe infrastruktura
rrugore prej 1960 m?, ne te cilen do te kombinohen hapesirat e gjelbra te parcelave
individuale te familjeve si dhe hapesira publike e rezervuar. Sipérfagja minimale e késaj
hapesire rekreative éshté e pércaktuar né Tablen e e Treguesve pér Zhvillim, ndérsa forma
dhe organizimi i sakté i kesaj hapesire brenda zonés do té detajohet gjaté hartimit té fazés
sé dyté té késaj PDV-je.

Trajtimi i hapésirave té lira

Trajtimi i hapésirave te lira brenda Zones —A6 Rizhvillim duhet té synojné drejt konsolidimit
te hapésirave rekreative te pershtatshme per grupmoshat e ndryshme. Ato duhet té pajisen
me elemente té mobilimit urban, si kénde lojrash pér fémijé, pajisje sportive, stola, vend-
depozitime té mbeturinave, etj dhe gjelbérim té ulét dhe té mesém, pér hijézimin e
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nevojshém gjaté muajve e verés, me géllim realizimin e ambienteve pér té mitur dhe moshén
e treté.

Zgjidhja e parkimeve

Hapesirat e nevojshme te parkimit per familjet ge do te akomodohen ne banesat individuale
do te jene te pozicionuara pergjate korridorit te rruges se propozuar te Zones se re per
Zhvillim, duke evituar parkimin ne automjeteve ne brendesi te parcelave te dedikuara per
¢do banese.

Trajtimi i fasadave

Tipologjia ee fasadave te banesave individuale te propozuara do te bazohet ne tipologjine e
miratuar te objekteve nga Bashkia Tirane, nderkohe ge te gjitha materialet e perdorura
duhet te jene né pérputhje me Eurokodet dhe aktet ligjore né fuqi, né fushén e ndértimit,
duke garantuar treguese cilesore ne aspektet e regjimit termik dhe akustik.

Trajtimi i kateve té para.

Banesat e reja te propozuara do te kene lartesi 1 (nje) kat, ku do te akomodohen ambientet
e banimit, te konceptuara sipas tipologjive te miratuara. Ndalohet perdorimi i ambienteve
per perdorime te tjera pervecg funksioneve te banimit.

Neni 22 - ZONA A 7 - ZONE PER RIZHVILLIM
Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Zoné me pérdorim primar Banim (A).
Llojet e lejuara té pérdorimit dhe té zénies sé territorit
Né kété territor lejohen vetem objekte te kategorise baze A — Banim, si dhe nenkategorite e
Kategorise baze AR — Aktivitete Rekreative dhe Sociale, ne funksion te njesive te banimit.
Pérdorimet e papérputhshme
Cdo lloj pérdorimi i papérputhshém me kategorité e lejuara té pércaktuara né pikén 2 mé
sipér.
Tipologjité e propozuara té strukturave
Né kété zoné propozohet zhvillimi i strukturave individuale te banimit, sipas tipologjise B2 —
2+1, te miratuar nga Bashkia Tirane, me perdorim primar A — Banim, me mbulese cati dhe e
rrethuar me oborr te gjelberuar, me permasa 20x20 metra, ne funksion te banoreve te Zones
se re te Zhvillimit.
Llojet e ndérhyrjes né territor
Rizhvillim — referuar Vendimit Nr 86, date 31/01/2020 “Per Shpalljen e Zonés sé& Re pér
Zhvillim né Njésiné Administrative Zall-Herr, Bashkia Tirané&, dhe caktimin e Bashkisé Tirané
si njési zbatuese”, pikat a dhe c;
Vija e ndértimit
Té respektohet vija e ndértimit e pércaktuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té propozuar nga ky
Plan i Detyruar Vendor. Ndalohet ¢farédolloj ndértimi i strukturave shtesé té cilat do te
kalojne vijén kufizuese te ndertimit té percaktuar.
Koeficienti i shfrytézimit té tokés
Ne territorin e percaktuar brenda Zones A7-Rizhvillim do te ndertohen tre 3 (tre) objekte
banimi individuale, te tipologjise 2+1 me siperfage te miratuar prej 70 m2. Referuar planit te
vendosjes se objekteve, koeficienti i propozuar bruto i shfrytezimit te tokes per kete zone do
te jete rreth 20%. Ky koefigient eshte me i barabarte me KSHT te percaktuar ne ne nenin 48
te Rregullores se Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Tirane, dhe konkretisht ne piken
4, sipas se ciles KSHT e propozuar per njesite strukturore ne zonat rurale do te jete 20%
Lartésia e strukturave
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Lartésia maksimale e lejuar e strukturave te reja te banesave individuale te propozuara ne
Zonen A7-Rizhvillim do te jete 1 kat, duke respektuar lartesine e objekteve te reja te banimit
te miratuara nga Bashkia Tirane;

Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Pérbri aksit te propozuar te rrugés qe pershkon te gjithe Zonen e re te zhvillimit propozohen
pemé té larta dekoruese, té cilat kané si vlera estetike ashtu edhe klimatike, pasi krijojné
hijézim té miré gjaté verés, por dhe lejojné ndri¢cim natyral gjaté dimrit. Zgjidhje te tjera
alternative té cilat arrijné estetikén dhe hijézimin e kérkuar mé lart jané té pranueshme.

Po ashtu propozohet ge ne hapesiren e brendshme te parcelave te banesave individuale te
planifikuara per ndertim do te aplikohet gjelberimi i larte ne menyre te studiuar, | kombinuar
me gjelbérimin e mesém dhe te ulét, si shkurre, bimé dekorative etj., me géllim krijimin dhe
konsolidimin e nje gjurme sa me te madhe te gjelber, me vlera mjedisore dhe estetike.
Gjithashtu, referuar karakteristikave rurale te territorit, ne parcelat e konturuara te
banesave mund te aplikohen aktivitete te kopshtarise, vreshtarise dhe pemetarise, ne
funksion te mbeshtetjes se ekonomise rurale te familjeve

Brenda Zones A7-Rizhvillim propozohet nje hapesire e lire nga ndertimet dhe infrastruktura
rrugore prej 500 m?, ne te cilen do te kombinohen hapesirat e gjelbra te parcelave
individuale te familjeve si dhe hapesira publike e rezervuar. Sipérfagja minimale e késaj
hapesire rekreative éshté e pércaktuar né Tablen e e Treguesve pér Zhvillim, ndérsa forma
dhe organizimi i sakté i kesaj hapesire brenda zonés do té detajohet gjaté hartimit té fazés
sé dyté té késaj PDV-je.

Trajtimi i hapésirave té lira

Trajtimi i hapésirave te lira brenda Zones —A7 Rizhvillim duhet té synojné drejt konsolidimit
te hapésirave rekreative te pershtatshme per grupmoshat e ndryshme. Ato duhet té pajisen
me elemente té mobilimit urban, si kénde lojrash pér fémijé, pajisje sportive, stola, vend-
depozitime té mbeturinave, etj dhe gjelbérim té ulét dhe té mesém, pér hijézimin e
nevojshém gjaté muajve e verés, me géllim realizimin e ambienteve pér té mitur dhe moshén
e treté.

Zgjidhja e parkimeve

Hapesirat e nevojshme te parkimit per familjet ge do te akomodohen ne banesat individuale
do te jene te pozicionuara pergjate korridorit te rruges se propozuar te Zones se re per
Zhvillim, duke evituar parkimin ne automjeteve ne brendesi te parcelave te dedikuara per
¢do banese.

Trajtimi i fasadave

Tipologjia ee fasadave te banesave individuale te propozuara do te bazohet ne tipologjine e
miratuar te objekteve nga Bashkia Tirane, nderkohe ge te gjitha materialet e perdorura
duhet te jene né pérputhje me Eurokodet dhe aktet ligjore né fuqi, né fushén e ndértimit,
duke garantuar treguese cilesore ne aspektet e regjimit termik dhe akustik.

Trajtimi i kateve té para.

Banesat e reja te propozuara do te kene lartesi 1 (nje) kat, ku do te akomodohen ambientet
e banimit, te konceptuara sipas tipologjive te miratuara. Ndalohet perdorimi i ambienteve
per perdorime te tjera pervecg funksioneve te banimit.



